FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E ENGENHARIAS - FCEE

CONCURSO DE SELEÇÃO PARA MONITORIA VOLUNTÁRIA

Edital 001/2023

A chefia do Departamento de Metalurgia-DEPMET, da Faculdade de Ciências Exatas e

Engenharias (FCEE), no uso de suas atribuições, observando o disposto na Portaria nº

007/2022, pelo presente Edital, faz saber ao corpo discente que, no período de

25/04/2023 até 28/04/2023 estarão abertas as inscrições para o concurso de Seleção

de Monitores Voluntários para as disciplinas apresentadas no Anexo I deste Edital.

INSCRIÇÃO

Poderão inscrever-se os alunos matriculados nos cursos de: Engenharia Metalúrgica,

Engenharia de Materiais, Engenharia de Produção e Engenharia Naval da FCEE e que

atendam aos seguintes requisitos:

a) estarem aprovados na disciplina objeto do concurso;

b) não terem sofrido sanção disciplinar de suspensão. Não ocorre a

proibição de inscrição, se a sanção disciplinar de suspensão tiver sido cumprida há

mais de um ano.

DOCUMENTO PARA INSCRIÇÃO - Histórico da Graduação.

Os alunos interessados devem enviar e-mail para depmetal.fcee@gmail.com

contendo:  nome completo, histórico, matrícula, endereço e telefone de contato.

SELEÇÃO

a) O processo de seleção será realizado do dia 02/05/2023 a 04/05/2023

b) O local, programa, número de vagas e critérios de aprovação estão

indicados no Anexo I.

c) A relação dos estudantes selecionados para as vagas disponíveis para a

Monitoria Voluntária em 2023.2 será divulgada pela Chefia do Departamento de

Metalurgia, no site da FCEE, no link Editais – DEPMET – FCEE (uerj.br)

d) O candidato aprovado deve entregar na Secretaria das Unidades (sala 303)

prédio I da UEZO 4 o Termo de Compromisso que consta no Anexo III, da Portaria

UERJ SEI No 007 DE 09 DE AGOSTO DE 2022.

mailto:depmetal.fcee@gmail.com
https://www.fcee.uerj.br/index.php/editais-depmet/

CRONOGRAMA

ATIVIDADE DATAS

Período de Inscrição 25/04/2023 a 28/04/2023

Divulgação do Resultado 05/05/2023

Entrega do Termo de Compromisso 10/05/2023 a 12/05/2023

Início das Atividades 15/05/2023

DISPOSIÇÕES GERAIS

a)  O candidato deverá basear-se na Portaria UERJ SEI NO 007 DE 09 DE AGOSTO DE

2022, que regulamenta o Programa de Monitoria Voluntária, da Faculdade de

Ciências Exatas e Engenharias (FCEE), disponível no site www.fcee.uerj.br e nas

instruções estabelecidas neste Edital para a participação no processo seletivo da

Monitoria Voluntária.

b) Os prazos constantes deste Edital são improrrogáveis e a perda de qualquer um

deles implica na perda do respectivo direito.

c) A jornada de atividades de monitoria será fixada pelo Professor(a) Orientador(a)

não podendo ser superior 12 (doze) horas semanais de atividades acadêmicas.

d) Os recursos, devidamente fundamentados, deverão ser apresentados no prazo

de 2 (dois) dias após a divulgação do resultado, ao departamento de metalurgia

(DEPMET), através do e-mail depmetal.fcee@gmail.com.

Rio de Janeiro, 20 de abril de 2023.

Assinatura da Chefia de Departamento

mailto:depmetal.fcee@gmail.com

ANEXO I

DISCIPLINAS, VAGAS E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO

Departamento: Metalurgia (DEPMET)

Quadro de Vagas disponíveis para Monitoria Voluntária do DEPMET

Curso

Disciplina

Código
Professor-

Orientador

Quantidade

de vagas

Engenharia
Metalúrgica

Engenharia

de
Materiais

Engenharia

de
Produção

Tecnologia

em
Construção

Naval

Planejamento de
Experimentos

ENG1212 -
(FCEE04-
15044)

Neyda de la C. Om

Tapanes 01

Química geral
experimental

ENG1621 -
(FCEE03-

1495)

Roberta Gaidzinski 01

Corrosão I
EMT3375 -
(FCEE04-
15030)

Ana Isabel de

Carvalho Santana 01

Corrosão II
EMT3377 -
(FCEE04-
15035)

Wilma Clemente de

Lima Pinto 01

     Física I ENG1511 -
(FCEE04-
14955)

Erika Dias Cabral 01

     Desenho Técnico ENG3012 -
(FCEE04-
14954)

Paula de Castro

Brasil 02

Introdução à Engenharia NOVA038 -
FCEE04-
15487

Wilma Clemente

de Lima Pinto 01

  PROGRAMA PARA O CONCURSO DE SELEÇÃO

Seleção: Análise de currículo.

Critérios para seleção: CR acumulado ≥ 7,0 e aprovação na disciplina pretendida para

monitoria voluntária.

Critério de desempate: Aluno com maior número de aprovações nas disciplinas do

respectivo curso.

Local: Departamento de Metalurgia - Secretaria da Unidades, Sala 303, Campus Zona

Oeste FCEE/UERJ